edição 389 | 29 de abril de 2016

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA R Nº 368, de 18/04/2016

RECONDUZIR, os servidores, Alessandro Miro Degani, assistente em administração, matrícula SIAPE n° 1529468,

Ígor Campos de Andrade, matrícula SIAPE n°. 2865027 e Alexey Gerkman Kil, matrícula SIAPE nº 157913-6 para,

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com sede em

Uberlândia-MG, incumbida de apurar no prazo de 60 (sessenta) dias as possíveis irregularidades referentes aos

atos e fatos que constam do processo administrativo n°. 23117.005515/2015-89 , bem como as demais infrações

conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA R Nº 373,  de 25/04/2016

Constituir uma comissão para planejamento e execução do Projeto Zika Zero UFU – Ações de combate ao mosquito

Aedes aegypti com o objetivo de mobilizar e conscientizar a comunidade, interna e externa à Universidade Federal

de Uberlândia para o combate à proliferação do mosquito. São nomeados membros desta Comissão: Boscolli

Barbosa Pereira – Docente do Instituto de Geografia UFU, Elisa Toffoli Rodrigues – Docente da Faculdade de

Medicina UFU, Edimar Olegário de Campos Júnior – Docente substituto do Instituto de Geografia, João Carlos de

Oliveira – Docente da Escola Técnica de Saúde UFU, Flávia Ribeiro Santana – Técnica-administrativa na Diretoria

de Cultura UFU, Denilson Carrijo Ferreira – Técnico-administrativo da Diretoria de Extensão UFU, Eunir Augusto

Reis Gonzaga – Técnico-administrativo da Diretoria de Sustentabilidade UFU a fim de que, reunidos sob a

presidência do primeiro, executem o disposto no artigo anterior. Esta Portaria entra em vigor nesta data, e seus

efeitos retroagem ao dia 18 de março de 2016.

PORTARIA R Nº 374, de 26/04/2016

Nomear a Comissão composta pelos seguintes membros: Luiz Bertolucci Júnior - representante da Pró-Reitoria de

Gestão de Pessoas; Bianca Duarte Teixeira Lobato - representante da Procuradoria-Geral; Elizabet Rezende de

Faria - representante da Direção da Escola de Educação Básica; Luz Divina Candido Nunes - representante da

equipe da Escola de Educação Básica; Eustáquio São José de Faria - representante da Direção da Faculdade de

Gestão e Negócios; Leonardo Paula de Lacerda - representante da equipe da Faculdade de Gestão de Negócios, e

Robson Luiz Carneiro - representante da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos

Técnico-Administrativos em Educação, a fim de que reunidos sob a presidência do primeiro, emitam parecer final

quanto à avaliação do Estágio Probatório do servidor Fabrício Lisboa Franco. Esta Portaria entra em vigor nesta

data.

2

edição 389 | 29 de abril de 2016

PORTARIAS DA PROGEP

PORTARIA PROGEP N° 673, de 23/03/2016

Conceder progressão por capacitação aos servidores constantes do anexo I desta portaria.

Anexo da Portaria 673, de 23/03/2016 - Progressão por Capacitação

Matrícula

Nome

Situação
Anterior

Situação
Atual

Data

Concessão Nível
Capacitação

Nível
Capacitação

0410922 ADEMIR JUNQUEIRA DE CASTRO II III 23/02/2016

1875180 ADRIANA ALVES DOS SANTOS COSTA III IV 21/03/2016

1766235 ADRIANA BORGES DE PAIVA III IV 09/03/2016

2903357 ALESSANDRO MAGNO DOS REIS I II 04/03/2016

1877304 AMANDA FILSNER DIAS III IV 29/03/2016

2163316 ANA CLAUDIA DE MELO ARAUJO I II 18/03/2016

1521722 ANGELA MARIA MACHADO I II 16/03/2016

1455508 ANGELICA LEMOS DEBS DINIZ III IV 16/03/2016

1975439 ANTONIO BERTOLINO CARDOSO NETO II III 17/03/2016

1543715 ANTONIO CARLOS VIEIRA DA MOTA II III 16/03/2016

1964071 AUGUSTO CARVALHO SOARES II III 10/03/2016

6409397 CARLA LUZ RESENDE III IV 01/03/2016

2160772 DANIELA FARAH DE LIMA I II 22/03/2016

1891166 DEBORA CRISTINA DE OLIVEIRA NUNES III IV 18/03/2016

1856332 DENISE REJANE DE ALMEIDA III IV 02/02/2016

2735884 DIEGO ALVES DA SILVA II III 17/03/2016

2162707 DIEGO DE SOUSA BERNARDES I II 29/03/2016

1374355 ECIENE LUISA NUNES COSTA III IV 28/03/2016

3532727 ELIANA BORGES SILVA PEREIRA I II 17/03/2016

2161075 ELICIA BARROS GUERRA SOUZA I II 22/03/2016

3

edição 389 | 29 de abril de 2016

1924716 FABIANA BARBOZA VIEIRA DINIZ II III 30/03/2016

2160966 FABRICIO NEVES CONDE I II 19/03/2016

1143279 FERNANDO DA CUNHA FREITAS I II 18/03/2016

2716480 FLAVIA APARECIDA VIEIRA DE ARAUJO II III 19/03/2016

1974483 GUILHERME ANTONIO COELHO NETO II III 18/03/2016

1979762 GUILHERME LEAL DIAS II III 14/03/2016

1649859 GUSTAVO OLIVEIRA MENDES III IV 11/03/2016

1996130 HERMANO SANTOS COSTA II III 08/03/2016

1905366 HEVELIN CHEDID MELO BORGES II III 31/03/2016

1065737 JOAO LUCAS DE PAULA BATISTA I II 09/03/2016

2163491 JOELMA APARECIDA SOUZA ALVES I II 29/03/2016

0412753 JOSE DIVINO PEREIRA III IV 03/03/2016

2161196 JOSELY ALVES DOS SANTOS I II 18/03/2016

1885664 JULIANA LEMES INACIO III IV 01/03/2016

2151343 JULIANA SEREGATTI ANTUNES I II 01/03/2016

2613492 JUSSARA GABRIEL DOS SANTOS II III 15/03/2016

1871288 LEONARDO FERREIRA BATISTA III IV 18/03/2016

1010087 LIVIA KARINA BORGES DA SILVA REIS II III 25/03/2016

1886234 LUCIANA SOUZA RODRIGUES III IV 01/03/2016

1438034 MARIA APARECIDA KNYCHALA III IV 22/03/2016

6413023 MARIA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS III IV 02/03/2016

2918255 MARIANA ELISA GONÇALVES II III 16/03/2016

1887129 MAURO VICENTE DA SILVA III IV 02/03/2016

1957957 MIRIAN DAIANE DE OLIVEIRA II III 09/03/2016

0412863 RENATO DE SOUZA E SILVA I II 30/03/2016

2512426 RICARDO MOREIRA ANDRADE II III 25/02/2016

1988411 RODRIGO RIBEIRO I II 22/03/2016

0413122 SERGIO DOS SANTOS NEVES III IV 11/03/2016

2436903 SHARLLES BATISTA MARTINS I II 17/03/2016

2521539 TICIANA PAULA RESENDE CORREA FRAGA II III 17/03/2016

2904813 VINICIUS SOUZA MORAIS I II 16/03/2016

1995569 VIVIAN HELENA SOARES II III 18/03/2016

1879697 WILLER EDUARDO ALVES III IV 18/03/2016

Esta portaria entra em vigor nesta data; com efeitos financeiros retroativos às datas de concessão constante do

referido anexo.

4

edição 389 | 29 de abril de 2016

PORTARIA PROGEP N° 674, de 23/03/2016

Conceder incentivo à qualificação aos servidores constantes do anexo I desta portaria.

Anexo I da Portaria 674, de 23/03/2016 - Incentivo à Qualificação

Matrícula

Nome

Situação
Anterior

Situação
 Atual

Data
Concessão

Percentual
(%)

Percentual
(%)

1569416 ABAPORANG PAES LEME ALBERTO 0% 25% 28/03/2016

1035292 ADAILTON BORGES DE OLIVEIRA  30% 52% 25/02/2016

0139985 AIRES NEY GONÇALVES DE SOUZA 0% 25% 18/03/2016

1187107 ALEX OLIVEIRA DE SOUSA 30% 52% 24/02/2016

2292409 AMANDA LEONEL BIANQUI 0% 30% 31/03/2016

2298225 ANA CRISTINA ZAGO DE MESQUITA CIUFFA 0% 25% 23/03/2016

0409894 ANGELA MARIA LEANDRO 25% 30% 03/03/2016

1123211 ANTONIO JOSE DA COSTA 15% 25% 18/03/2016

0412844 BARÇANUFA SIABRA DE ALMEIDA 15% 25% 23/03/2016

2279993 CAMILA MACHADO DA SILVA 0% 30% 02/03/2016

1434607 CLAUDIA MARINA GONÇALVES 0% 25% 30/03/2016

2059892 CLAUDIA OLIVEIRA CURY VILELA 52% 75% 29/01/2016

2281753 DANUBIA EUGENIA RODRIGUES CAMPOS 0% 25% 02/03/2016

1854538 DARLENE GONÇALVES MOTA 20% 25% 29/02/2016

2279797 DENILDE GONÇALVES DA SILVA 0% 25% 09/03/2016

0412783 DEUIRIS CARNEIRO 10% 15% 14/03/2016

1374355 ECIENE LUISA NUNES COSTA 20% 25% 28/03/2016

1035242 ELK MOREIRA COUTO 15% 25% 18/03/2016

1454441 GISLAINE FERRARESI BONELLA 30% 52% 29/03/2016

1948488 GUILHERME AUGUSTO DA SILVA GOMES 25% 30% 07/03/2016

2072866 JACKSON BATISTA DE OLIVEIRA 0% 25% 08/03/2016

0409839 JAIR OLIVEIRA SILVA 0% 25% 21/03/2016

0413661 JOSE ANTONIO RIBEIRO 0% 25% 24/03/2016

2221943 JOSIMAR DOS REIS DE SOUZA 25% 52% 28/03/2016

1103228 JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA 0% 25% 09/03/2016

1985516 JULIANA SOBREIRA DA CRUZ 0% 25% 21/03/2016

1011149 JULIANO MOLINA PELLICANO 0% 30% 11/03/2016

2696821 LARISSA COUTO CAMPOS 25% 52% 31/03/2016

2118110 LOYANE BERTAGNOLLI COUTINHO 52% 75% 02/03/2016

1873228 LUANA NUNES SANTANA 25% 30% 18/03/2016

1476279 LUCIANE RODRIGUES CAMPOS 0% 25% 18/03/2016

1123529 LUCIVANIA SANTANA DA SILVA 20% 25% 23/03/2016

5

edição 389 | 29 de abril de 2016

2144372 MARA LUCIA ALVES MACHADO 25% 30% 16/03/2016

1879538 MARCELO DE MIRANDA GOMES 25% 30% 22/03/2016

0410074 MARIA DE FATIMA NASCIMENTO SILVA 0% 25% 31/03/2016

1123336 MARIA TEREZA DE MATOS BARCELOS 0% 25% 24/03/2016

0413428 MARLI APARECIDA AUXILIADORA 15% 25% 10/03/2016

0412789 MERABI MARIA MOURA DIAS 0% 25% 30/03/2016

1035207 MONICA MARIA GATTINI FABBRI 25% 30% 02/03/2016

0412256 NEILUCIO SOLANO LISBOA 0% 25% 21/03/2016

1363745 PATRICIA FREIRE BRAGA MOREIRA 0% 25% 28/03/2016

1854706 PAULO HENRIQUE SOUTO PEREIRA 25% 30% 02/03/2016

1439905 RANI MOURÃO DAVID PRICINOTI 0% 25% 04/03/2016

0412286 REGINALDO ROCHA SILVA 15% 25% 18/03/2016

0412849 RITA DE CASSIA MATOS FLAUSINO 0% 25% 21/03/2016

1738672 RODRIGO LEONCIO SIQUEIRA DA COSTA 0% 25% 18/03/2016

0412771 ROSANGELA SANTOS CALDAS AMORIM 15% 30% 03/03/2016

0410969 SINAIR VIEIRA DE BARROS 15% 25% 18/03/2016

2279526 SIRLENE APARECIDA TOMAZ MARIANO 0% 20% 01/03/2016

1123327 VALDENICE DE FATIMA FARIA 15% 25% 23/03/2016

0412962 ZAMA PEREIRA CARDOSO 15% 25% 18/03/2016

Esta portaria entra em vigor nesta data; com efeitos financeiros retroativos às datas de concessão constante do

referido anexo.

PORTARIA PROGEP Nº 734, de 30/03/2016

Conceder Horário Especial à servidora estudante Rosemary Ribeiro, SIAPE nº 1532406, no período de 01/04/2016

a 02/07/2016, solicitou horário especial para realizar atividades para elaboração e pesquisa de Monografia para o

curso de Graduação em História na Universidade Federal de Uberlândia. Esta portaria entra em vigor em

01/04/2016.

PORTARIA PROGEP Nº 793, de 05/04/2016

Conceder Horário Especial à servidora estudante Marta Calasans Costa Lacerda, SIAPE nº 1744556, no período de

25/04/2016 a 02/07/2016, para cursar disciplinas do curso de Graduação em Matemática na Universidade Federal

de Uberlândia. Esta portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA PROGEP Nº 798, de 06/04/2016

Conceder Horário Especial ao servidor estudante John Pietro Nunes , SIAPE nº 1123330, no período de 01/04/2016

a 15/07/2016, a fim de cursar disciplinas do curso de Graduação em Nutrição na Universidade Federal de

Uberlândia. Esta portaria entra em vigor nesta data.

6

edição 389 | 29 de abril de 2016

PORTARIA PROGEP Nº 799, de 06/04/2016

Conceder Horário Especial ao servidor estudante Jailton Deotides da Silva Oliveira, SIAPE nº 1974509, no período

de 28/03/2016 a 01/07/2016, para cursar disciplinas do curso de Mestrado Profissional em Saúde Ambiental e

Saúde do Trabalhador na Universidade Federal de Uberlândia. Esta portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA PROGEP Nº 800, de 8/04/2016

Constituir uma Comissão Eleitoral para organizar na UFU a eleição dos membros para compor a “Comissão Interna

de Supervisão da Carreira dos Cargos Técnico-administrativos em Educação”, conforme Art. 2° da Portaria 2.562,

de 21/07/2005. Nomear como membros desta comissão os servidores técnicos administrativos indicados pela

administração superior da UFU: Duílio Júlio Oliveira Santos e João Luiz Neto e os servidores técnicos

administrativos indicados pela entidade sindical (SINTET): Maria Auxiliadora Gomes da Cruz, Maria Laudemira da

Silva Rezende, Osvaldo Rodrigues Silva e Cleben de Souza Alves, a fim de que,  reunidos, elejam um coordenador

e promovam a eleição nominal, por voto direto, da Comissão Interna de Supervisão da Carreira dos Cargos

Técnico-administrativos em Educação. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA PROGEP Nº 810, de 07/04/2016

Autorizar o afastamento integral de Antônio Neto Ferreira dos Santos, SIAPE 2490291, no período de 02/05/2016 a

01/05/2017, para cursar o Doutorado em Educação na Universidade Federal de Uberlândia, em Uberlândia-

MG.Esta Portaria entra em vigor em 02/05/2016.

PORTARIA PROGEP Nº 811, de 07/04/2016

Autorizar o afastamento integral de Flávia Aparecida Vieira de Araújo, SIAPE 2716480, no período de 05/05/2016 a

03/06/2016, para cursar o Doutorado em Geografia na Universidade Federal de Uberlândia, em Uberlândia-MG.

Esta Portaria entra em vigor em 05/05/2016.

PORTARIA PROGEP Nº 825, de 08/04/2016

Autorizar o afastamento integral de Gilberto Teixeira de Almeida, SIAPE 1453103, no período de 12/04/2016 a

11/04/2018, para cursar Mestrado em Saúde e Educação na Universidade de Ribeirão Preto - UNAERP, em

Ribeirão Preto-SP. Esta Portaria entra em vigor em 12/04/2016.

PORTARIA PROGEP Nº 834, de 11/04/2016

Conceder Horário Especial à servidora estudante Ilda Cristina Silva Constantin, SIAPE nº 1189146, no período de

26/04/2016 a 02/07/2016, a fim de cursar disciplinas do curso de Mestrado Profissional em Saúde Ambiental e

Saúde do Trabalhador pela Universidade Federal de Uberlândia. Esta portaria entra em vigor em 26/04/2016.

PORTARIA PROGEP Nº 899, de 19/04/2016

Conceder Horário Especial à servidora estudante Lívia Mendonça de Aguiar, SIAPE nº 2102927, no período de

09/05/2016 a 02/07/2016, solicitou horário especial  a fim de cursar disciplinas do curso de Mestrado do Programa

de Pós-Graduação em Qualidade Ambiental – ICIAG, na Universidade Federal de Uberlândia ,em Uberlândia - MG.

Esta portaria entra em vigor em 09/05/2016.

7

edição 389 | 29 de abril de 2016

PORTARIA PROGEP Nº 908, de 20/04/2016

Conceder Horário Especial à servidora estudante Maira Nani França Moura Goulart, SIAPE nº 1474041, no período

de 02/05/2016 a 29/07/2016, a fim de cursar disciplinas do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Informação, na

Universidade Estadual Paulista – UNESP – Campus Marília, em Marília - SP. Esta portaria entra em vigor em

02/05/2016.

PORTARIA PROGEP Nº 930, de 25/04/2016

Autorizar o afastamento parcial de Newton Ferreira de Paula Júnior, SIAPE 2365753, no período de 01/05/2016 a

26/02/2020, para cursar Doutorado em Enfermagem na Universidade Federal de Goiás, em Goiânia-GO. Esta

Portaria entra em vigor em 25/04/2016.

PORTARIA PROGEP Nº 932, de 25/04/2016

Autorizar o afastamento parcial de Neydi Sobreira da Cruz Saramago, SIAPE 409749, no período de 25/04/2016 a

20/12/2016, para cursar Mestrado Acadêmico em Odontologia na Universidade de Uberaba, em Uberaba-MG. Esta

Portaria entra em vigor em 25/04/2016.

PORTARIA DA PROGRAD/DIREN/DIFDI/SPROJ

PORTARIA PROGRAD/DIREN/DIFDI/SPROJ Nº 002, de 28/04/2016

Nomear o Prof. Dr. CARLOS ROBERTO LOBODA, docente da Faculdade de Ciências Integradas do Pontal da

Universidade Federal de Uberlândia, para assumir a função de Tutor do Grupo PET (Re) Conectando Saberes,

Fazeres e Práticas da FACIP, a partir do dia 28/04/2016. Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição.

Jornal de Portarias: Publicação semanal eletrônica, editada pela Diretoria de Comunicação Social/Dirco. Diretora: Maria Clara Tomaz
Machado. Edição, formatação e revisão: João Batista. Diretoria de Comunicação Social: Bloco 1S, campus Santa Mônica – Bairro
Santa Mônica – Uberlândia-MG – Cep: 38.400-902. Contato: portariasufu@dirco.ufu.br - 3239-4554/3239-4349.

Reitor: Elmiro Santos Resende. Vice-reitor: Eduardo Nunes Guimarães. Pró-reitora de Graduação: Marisa Lomônaco de Paula
Naves. Pró-reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis: Dalva Maria de Oliveira Silva. Pró-reitor de Pesquisa e Pós-

graduação: Marcelo Emílio Beletti. Pró-reitor de Planejamento e Administração: José Francisco Ribeiro. Pró-reitor de

Recursos Humanos: Marlene Martins de Camargos Borges. Prefeito Universitário: Reges Eduardo Franco Teodoro.